
Determinazione Dirigenziale

N. 1057 del 19/06/2020

Classifica: 003.09 Anno  2020 (7182025)

Oggetto INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE: STIPENDI GIUGNO 2020

Ufficio Redattore P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, PREVIDENZIALE, 
ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE DIPENDENTE

Riferimento PEG 32
Centro di Costo 32
Resp. del Proc. DOTT.SSA LUCIA GAJO
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 

PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

BRULUI00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto l’Atto n. 10 del 9/5/2019 con cui è stato approvato il “Regolamento per gli  
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato 
dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed ulteriormente integrato dal comma 526 
dell’articolo  unico  della  legge  n.  205/2017”,  come  aggiornato  dall’ASM  n.  12  del 
28/02/2020;

Visto l’art. 27 “Liquidazione dell’incentivo” 
1. L’atto di liquidazione del compenso è a cura del Coordinatore di Dipartimento  

competente, su proposta del Responsabile unico del Procedimento, che la trasmette con  
allegate  le  schede  riferite  alle  funzioni  svolte.  L’atto  di  liquidazione,  oltre  che  alla  
Direzione servizi finanziari, per l ’emissione degli ordinativi di pagamento al Tesoriere, è  
inoltrato agli uffici della Direzione Personale per gli adempimenti di natura retributiva e  
per quelli stabiliti dalla contrattazione decentrata integrativa.

Visto altresì l’art. 29 – “Liquidazione – limiti”
1.  Gli  incentivi  complessivamente corrisposti  in un anno al  singolo dipendente,  

anche da diverse amministrazioni, relativi ad incarichi eseguiti non possono superare  
l’importo  del  50%  del  trattamento  economico  complessivo  lordo  percepito  
nell’annualità in cui è stata svolta la funzione. Per trattamento annuo lordo si  
intende il  trattamento fondamentale e il  trattamento accessorio di  qualunque natura,  
fissa e variabile, escluso quello derivante dagli incentivi medesimi. 

2. Qualora gli incentivi calcolati sulla base del presente articolo eccedano il limite  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1057 del 19/06/2020
      1 / 6



di cui al comma precedente le relative eccedenze non potranno essere corrisposte negli  
anni successivi e costituiscono economie per l’amministrazione.

Visto  l’atto  di  liquidazione  n.  449  del  17/02/2020  avente  ad  oggetto 
“LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE - LAVORI DI RIPRISTINO 
SEDE STRADALE SR 2 “CASSIA” KM 281+300 -  CUP B47H12001770005”,  col  quale, 
accertate le condizioni di cui alla L. 109/1994 art. 18 e al D. Lgs. 163/2006 art. 93, viene 
disposta   la  liquidazione  dell’importo  di  euro  234,09,  quale  quota  per  incentivo,  da 
destinare ai dipendenti della Città Metropolitana di Firenze, di cui alla scheda B allegata,  
dando mandato  alla  Direzione Servizi  finanziari  di  procedere  all'emissione  di  apposito 
mandato per tale importo a valere sul capitolo 17407 imp. 1267/2020, con contestuale  
reversale di incasso per lo stesso importo sul capitolo 744 BP 2020 di cui all'accertamento 
di  cui  al  punto  precedente  ed  alla  Direzione  Risorse  umane  per   gli  adempimenti 
conseguenti;

Considerato  che la  somma così  individuata  è  comprensiva  degli  oneri  ed irap a 
carico dell’Amministrazione:

ANNO 2014

Cognome Nome Matricola
IMPORTO 
LIQUIDATO

Lordo 
al Dip oneri IRAP 

BRUNORI CLAUDIO 5665 47,29 35,44 8,83 3,01
IZZO MATTEO 6204 44,93 33,69 8,38 2,87

92,22 69,13 17,21 5,88

ANNO 2013

Cognome Nome Matricola
IMPORTO 
LIQUIDATO

Lordo 
al Dip oneri IRAP 

BRUNORI CLAUDIO 5665 141,87 106,32 26,51 9,04
141,87 106,32 26,51 9,04

Visto l’atto di  liquidazione n.  526 del  24/02/2020 avente ad oggetto “LIQUIDAZIONE 
INCENTIVO  PER  FUNZIONI  TECNICHE  -  LAVORI  DI  COSTRUZIONE  DEL 
COLLEGAMENTO  IN  LOCALITA’  SAN  BIAGIO  TRA  LA  SP16  E  LA  SP56  -  CUP 
B11B04000150003”, col quale, accertate le condizioni di cui alla L. 109/1994 art. 18 e al D. 
Lgs.  163/2006 art.  93,  viene disposta  la  liquidazione dell’importo  di  euro  17.260,35, 
quale quota per incentivo, da destinare ai dipendenti della Città Metropolitana di Firenze, 
di cui alla scheda B allegata, dando mandato alla Direzione Servizi finanziari di procedere 
all'emissione  di  apposito  mandato  per  tale  importo  a  valere  sul  capitolo  17407  imp. 
1990/2020 con contestuale reversale di incasso per lo stesso importo sul capitolo 744 BP 
2020 di cui all'accertamento di cui al punto precedente ed alla Direzione Risorse umane 
per  gli adempimenti conseguenti;

Considerato  che la  somma così  individuata è  comprensiva degli  oneri  ed irap a  carico 
dell’Amministrazione:

ANNO 2015

Cognome Nome Matricola
IMPORTO 
LIQUIDATO

Lordo 
al Dip oneri IRAP 

BATISTI GLORIA 6768 33,26 25,05 6,07 2,13
CAMPANI LAURA 6653 33,26 25,05 6,07 2,13
FALLANI FABIO 2628 689,36 516,94 128,51 43,94
FRANCINI VALDEMARO 2273 33,26 24,93 6,21 2,12
MARINACCI
O MAURIZIO 6463 73,16 55,11 13,37 4,68

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1057 del 19/06/2020

      2 / 6



TACI MARCO 6462 159,64 120,25 29,17 10,22
TADDEI LISA 6064 6,65 5,01 1,21 0,43
TAVOLAI LUISA 2311 59,87 45,10 10,93 3,83

1.088,46 817,44 201,54 69,48

ANNO 2014

Cognome Nome Matricola
IMPORTO 
LIQUIDATO

Lordo 
al Dip oneri IRAP 

BATISTI GLORIA 6768 66,52 50,11 12,16 4,26
BECATTINI PARIDE 3535 212,16 159,10 39,54 13,52
BERCIGLI SANDRA 6185 385,75 289,27 71,90 24,59
CAMPANI LAURA 6653 66,52 50,11 12,16 4,26
CERAMI FILIPPO 6254 3.857,50 2.892,69 718,93 245,88

DEL FUNGO
ALESSIO 
ALESSANDRO 6201 5.786,25 4.339,03

1.078,3
7 368,82

FALLANI FABIO 2628 1.378,71 1.033,88 256,95 87,88
FRANCINI VALDEMARO 2273 66,52 49,85 12,43 4,24
IZZO MATTEO 6204 642,92 482,12 119,82 40,98
MARINACCI
O MAURIZIO 6463 146,32 110,22 26,73 9,37
TACI MARCO 6462 319,28 240,50 58,33 20,44
TADDEI LISA 6064 13,30 10,02 2,43 0,85
TAVOLAI LUISA 2311 119,74 90,20 21,88 7,67

13.061,49 9.797,10
2.431,6

3 832,76

ANNO 2007

Cognome Nome Matricola
IMPORTO 
LIQUIDATO

Lordo 
al Dip oneri IRAP 

BERCIGLI SANDRA 6185 421,59 316,14 78,57 26,87
BIONDI FRANCO 5113 94,86 71,13 17,68 6,05
BRUNELLI ANNA 3330 194,40 145,78 36,24 12,39
IZZO MATTEO 6204 1.756,62 1.317,27 327,39 111,97
LAZZERINI MARCO 1684 105,40 79,39 19,26 6,75
MAZZANTI PAOLO 3005 21,08 15,81 3,93 1,34
NUTINI ELISABETTA 5750 421,59 316,14 78,57 26,87
VANNUCCINI MARCO 6303 94,86 71,13 17,68 6,05

3.110,40 2.332,79 579,32 198,29

Dato atto che le somme così individuate rientrano nei limiti di cui al citato art. 29 
comma 1) del Regolamento 

Richiamati:
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio metropolitano n. 50 del 27/6/2018, modificato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 84 del 17/10/2018, con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 111 
del  19/12/2018,  con deliberazione del  Consiglio  metropolitano n.  1  del  16/1/2019,  con 
deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  30  del  27/3/2019,  con  deliberazione  del 
Consiglio metropolitano n. 44 del 24/4/2019, con Atto del Sindaco metropolitano n. 28 del 
19/7/2019 (ratificato con dCM n. 60 del 23/10/2019) e con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 67 del 27/11/2019; 
-  il  Bilancio  di  previsione  2019/2021  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 127 del 19/12/2018 e ss.mm.ii.;
- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 
2 del 16/1/2019 e ss.mm.ii.;
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022 approvato  con deliberazione  del 
Consiglio metropolitano n. 68 del 27/11/2019;
- il  Bilancio  di  previsione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 91 del 18/12/2019;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1057 del 19/06/2020

      3 / 6



-  il  PEG  approvato  con  ASM  n.  9  del  09/02/2020  e  ratificato  con  deliberazione  del 
Consiglio  metropolitano  n.  21  del  06/03/2020,  modificato  con  Atto  del  Sindaco 
metropolitano n. 27 del 25/05/2020

Visti:
-  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16  dicembre  2014  e  di  conseguenza  l’art.  20  del 
Regolamento di Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 
del 4.2.2013;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locati”
-l'art. 29 del Regolamento di Contabilità e ravvisata la propria competenza in merito

DETERMINA

1)  Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  di  procedere  all’impegno  delle  somme 
occorrenti  per  liquidazione  degli  incentivi  di  cui  alle  liquidazioni  n.  449/2020  e  n. 
526/2020, a favore dei dipendenti in essa individuati, per un importo complessivo di euro 
17.494,44 comprensivo di oneri ed irap a carico dell’Amministrazione, come di seguito 
riportato 

ANNO 2014

Cognome Nome Matricola
IMPORTO 
LIQUIDATO

Lordo 
al Dip oneri IRAP 

BRUNORI CLAUDIO 5665 47,29 35,44 8,83 3,01
IZZO MATTEO 6204 44,93 33,69 8,38 2,87

99,22 69,13 17,21 5,88

ANNO 2013

Cognome Nome Matricola
IMPORTO 
LIQUIDATO

Lordo 
al Dip oneri IRAP 

BRUNORI CLAUDIO 5665 141,87 106,32 26,51 9,04
141,87 106,32 26,51 9,04

ANNO 2015

Cognome Nome Matricola
IMPORTO 
LIQUIDATO

Lordo 
al Dip oneri IRAP 

BATISTI GLORIA 6768 33,26 25,05 6,07 2,13
CAMPANI LAURA 6653 33,26 25,05 6,07 2,13
FALLANI FABIO 2628 689,36 516,94 128,51 43,94
FRANCINI VALDEMARO 2273 33,26 24,93 6,21 2,12
MARINACCI
O MAURIZIO 6463 73,16 55,11 13,37 4,68
TACI MARCO 6462 159,64 120,25 29,17 10,22
TADDEI LISA 6064 6,65 5,01 1,21 0,43
TAVOLAI LUISA 2311 59,87 45,10 10,93 3,83

1.088,46 817,44 201,54 69,48

ANNO 2014

Cognome Nome Matricola
IMPORTO 
LIQUIDATO

Lordo 
al Dip oneri IRAP 

BATISTI GLORIA 6768 66,52 50,11 12,16 4,26
BECATTINI PARIDE 3535 212,16 159,10 39,54 13,52
BERCIGLI SANDRA 6185 385,75 289,27 71,90 24,59
CAMPANI LAURA 6653 66,52 50,11 12,16 4,26

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1057 del 19/06/2020

      4 / 6



CERAMI FILIPPO 6254 3.857,50 2892,69 718,93 245,88

DEL FUNGO
ALESSIO 
ALESSANDRO 6201 5.786,25 4339,03

1.078,3
7 368,82

FALLANI FABIO 2628 1.378,71 1033,88 256,95 87,88
FRANCINI VALDEMARO 2273 66,52 49,85 12,43 4,24
IZZO MATTEO 6204 642,92 482,12 119,82 40,98
MARINACCI
O MAURIZIO 6463 146,32 110,22 26,73 9,37
TACI MARCO 6462 319,28 240,5 58,33 20,44
TADDEI LISA 6064 13,30 10,02 2,43 0,85
TAVOLAI LUISA 2311 119,74 90,2 21,88 7,67

13.061,49 9.797,10
2.431,6

3 832,76

ANNO 2007

Cognome Nome Matricola
IMPORTO 
LIQUIDATO

Lordo 
al Dip oneri IRAP 

BERCIGLI SANDRA 6185 421,59 316,14 78,57 26,87
BIONDI FRANCO 5113 94,86 71,13 17,68 6,05
BRUNELLI ANNA 3330 194,40 145,78 36,24 12,39
IZZO MATTEO 6204 1.756,62 1.317,27 327,39 111,97
LAZZERINI MARCO 1684 105,40 79,39 19,26 6,75
MAZZANTI PAOLO 3005 21,08 15,81 3,93 1,34
NUTINI ELISABETTA 5750 421,59 316,14 78,57 26,87
VANNUCCINI MARCO 6303 94,86 71,13 17,68 6,05

3.110,40 2.332,79 579,32 198,29

2) di dare atto che le somme così’ individuate rientrano nei limiti di cui al citato art. 
29 comma 1) del Regolamento 

3)  Di  dare  atto  che  le  suddette  somme trovano copertura  sui  seguenti  impegni  del 
bilancio 2020:
anno impegno capitolo V livello Importo

2020 1848 19955 1010101004 175,45
2020 1849 19956 1010201001 41,75
2020 1832 19956 1010201001 1,97
2020 1850 19957 1020101001 14,92

anno impegno capitolo V livello Importo
2020 1830 19955 1010101004 12.947,33
2020 1831 19956 1010201001 3.081,45
2020 1832 19956 1010201001 131,04
2020 1833 19557 1020101001 1.100,53

4) di dare atto che alla successiva liquidazione al personale avente diritto di quanto 
impegnato con la presente determinazione, si  procederà in occasione della liquidazione 
delle competenze del mese di GIUGNO 2020.

Firenze            19/06/2020                   
GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1057 del 19/06/2020

      5 / 6



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1057 del 19/06/2020

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

